46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

13/09/23 a 11/11/23 - (60 dias) correspondentes ao triênio 2011/2014 e
13/11/23 a 12/12/23 - (30 dias), 1º período, correspondentes ao triênio
2014/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 982055
PORTARIA Nº 308 DE 01 DE SETEMBRO  DE 2023

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/955547
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora NAZARÉ GONÇALVES MARQUES,
matrícula 24970/1, ocupante do cargo de TELEFONISTA, no período de
(18/09/23 a 16/11/23) - (60 dias) correspondentes ao triênio 2009/2012 e
(17/11/23 a 15/01/24) -  (60 dias) correspondentes ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 982058
PORTARIA Nº 309  DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/983185
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIA SUELY DA CUNHA RODRI-
GUES, matrícula 20834/1, ocupante do cargo de Assessor, no período de
18/09/23 a 17/10/23 - 2º período (30 dias), correspondentes ao triênio
2017/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 982061
.
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N°311 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Processo nº 2023/972122;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora REBECCA RICHENE BENTES, matrícula 5893941/
3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 180 dias de Licen-
ça Maternidade, no período de 01/08/2023 a 27/01/2024, formalizada de
acordo com a Certidão de nascimento nº 066852 01 55 2023 1 00312 257
032375391.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Protocolo: 982126
.
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 62/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 29/06/2023
Objeto: Prazo de vigência do Convênio nº 62/2022 fica prorrogado por
mais 12(doze) meses, a contar do dia 30/06/2023 à 29/06/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE CUMARU DO NORTE
Endereço: Av. Principal, s/n, Bairro: Centro, CEP 68.398-000, Municí-
pio de Cumaru do Norte, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
34.670.976/0001-93.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 982054

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 306 de 31 de agosto de 2023 - Publicado no DOE nº
35.528 em 01/09/2023, Protocolo: 981764.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 981960
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 001/2022-SEDAP
TERMO ADITIVO: 1º

Data de assinatura: 31/08/2023
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 01 de Setembro de
2023 até 28 de Fevereiro de 2024.
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
– SEDAP e o Polo de Proteção da Biodiversidade e Uso Sustentáveis dos
Recursos Naturais – POLOPROBIO.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 982091

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0716/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de
1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007;
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem nas funções
de Pregoeiro/Equipe de Apoio, nos procedimentos relativos às licitações na
modalidade Pregão Eletrônico e Presencial de interesse do ITERP
1– Edson Renato Sarubby e Silva -Assistente Administrativo,matrícula nº
5956161/2 – Pregoeiro;
2– Luiz Carlos Repila de Miranda – Técnico Agrimensor, matrícula nº
3170098/1, Membro;
3– Soraia de Fátima da Cruz Oliveira – Coordenadora/CGIR, matrícula nº
55589494/5, Membro;
4- Igor Alves Quadros – Assessor, matrícula nº 5958069/1, Membro
5 – Ilma Cristina Miranda Cardoso –Assistente Administrativo matrícula nº
5937311/3, Membro
II-O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente desta Autarquia matrí-
cula nº 57190493/1, como HOMOLOGADOR e Flávio Ricardo Albuquerque
Azevedo, Procurador Autárquico , matrícula nº 57175032/2; como
III-A Comissão instituída por esta Portaria atuará com base na Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002 e da Lei nº 6.474, de 06 de agosto de
2002; do Decreto Estadual nº 0199/2003 e Decreto nº 2.069 de 20 de
fevereiro 9 de fevereiro de 2022, revogando as anteriores.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 30 de
agosto de 2023

Protocolo: 982250
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S)
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONE-
ROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
053101533/2023 JENILSON RIBEIRO DE SOUZA SITIO SALIM 4,7984 HA ABAETETUBA 0773/2023

052201036/2023 NATALIA DOS SANTOS SEKI SITIO ESPE-
RANÇA 5,1124 ha ABAETETUBA 0775/2023

060800311/2023 REGINALDO DA CRUZ COSTA SITIO YURE 0,5080 HA ABAETETUBA 0776/2023
072502462/2023 LUCAS DOS ANJOS GONÇALVES SITIO 3 IRMÃOS 8,4156 HA ABAETETUBA 0777/2023
070501668/2023 JOSÉ RAIMUNDO LIMA DE MELO SITIO 3 IRMÃOS 0,2139 HA ABAETETUBA 0778/2023

062801287/2023 MARIO EDSON CORDEIRO
DA SILVA

SITIO PAI E
FILHO 56,1726 HA ABAETETUBA 0781/2023

062801288/2023 IVANETE LAMEIRA DOS SANTOS SITIO SÃO
LOURENÇO 18,0694 HA ABAETETUBA 0782/2023

051000566/2023 RENILSON DE OLIVEIRA DIAS SITIO 4 IRMÃOS 25,6746 HA ABAETETUBA 0784/2023

080102852/2023 CLESIANE CARVALHO DA CRUZ SITIO DEUS ACI-
MA DE TUDO 0,1709 HA ABAETETUBA 0785/2023

072702595/2023 EREMITA RODRIGUES RIBEIRO SITIO FERREIRA 0,1666 HA ABAETETUBA 0786/2023
080202918/2023 MIRIAM ARAUJO DE OLIVEIRA SITIO SHALLON 0,1254 HA ABAETETUBA 0787/2023

051800888/2023 NELVANETE COSTA DOS
PASSOS SITIO MARANATA 0,1572 HA ABAETETUBA 0788/2023

062801289/2023 LUDINEI SILVA DOS SANTOS SITIO PALMEIRAS 0,3729 HA ABAETETUBA 0791/2023

062801285/2023 ALEXANDRE GOMES DOS
SANTOS

SITIO BOM
CRISPIM 14,6205 HÁ ABAETETUBA 0792/2023

051100624/2023 BENAIR MONTEIRO PEREIRA SITIO TRES
IRMAÕS 3,2673 HA ABAETETUBA 0793/2023

050900529/2023 EDNA LOBATO LIMA SITIO LIMA 0,1914 HA ABAETETUBA 0794/2023

072702675/2023 REGIOVANE DE JESUS DIAS SITIO BENÇÃO
DE DEUS 0,1748 HA ABAETETUBA 0795/2023

072102346/2023 LOURIVAL MARTINS PALHANO SITIO BONE-
QUINHA 0,0510 HA ABAETETUBA 0796/2023

072702631/2023 SIMARA AMORIM DOS SANTOS SITIO 5 IRMÃOS 0,0492 HA ABAETETUBA 0798/2023
070401592/2023 JACO DE LIMA AMORIM SITIO AMORIM 0,3351 HA ABAETETUBA 0799/2023

070501671/2023 RAQUEL DA SILVA SIDONIO
CARDOSO SITIO VAI COM FE 0,6674 HA ABAETETUBA 0801/2023

072702597/2023 PRUDENCIO DA SILVA PRESTES SITIO PRUDEN-
CIO PRESTES 0,1155 HA ABAETETUBA 0803/2023

080102838/2023 MARCIO DIAS DOS SANTOS SITIO TRES
IRMÃOS 20,6101 HA ABAETETUBA 0802/2023